

Số:

Mỹ Phúc, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024) và tết nguyên đán Giáp Thìn - 2024

Thực hiện Văn bản số 155/ UBND-VHTT ngày 11/01/2024 của UBND huyện về việc tuyên truyền khánh tiết chào mừng tết Nguyên đán Giáp Thìn – 2024.

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy – UBND xã Mỹ Phúc về việc tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024) và tết Giáp Thìn năm 2024. UBND xã Mỹ Phúc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn đảm bảo tính truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); nhằm cổ vũ, động viên cán bộ đảng viên, nhân dân trong xã; thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024.

Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Văn nghệ, Thể dục - Thể thao, vui chơi giải trí trong những ngày tết, chú trọng tổ chức các lễ hội truyền thống, các trò chơi dân gian giàu bản sắc Văn hóa dân tộc, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn tiết kiệm.

Đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19; công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, NTM kiểu mẫu, công tác quản lý đất đai; các hoạt động thăm, tặng quà các đối tượng chính sách; các hoạt động chuẩn bị vui Tết đón Xuân Giáp Thìn 2024; các hoạt động lễ hội đầu xuân. Công tác chuẩn bị cho thanh niên nhập ngũ năm 2024. Tuyên truyền tiến độ làm thủy lợi nội đồng, cày lật đất chuẩn bị cho sản xuất vụ xuân 2024, công tác vệ sinh môi trường, ATTP, phòng chống dịch bệnh cho người và gia súc gia cầm. Tuyên truyền thực hiện tốt luật ATGT, phòng chống buôn bán hàng lậu, pháo nổ trong dịp cuối năm, giữ vững ANTT, ATXH

II// Các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng – Mừng xuân:

1- Công tác tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền, cổ động trực quan: Từ ngày 11/01/2024(là ngày 01 tháng chạp năm Giáp Thìn đến ngày 5/03/2024 tức từ ngày 25 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

* **Tại trung tâm xã:** Treo pa nô 01 băng zôn trước cổng; 03 pa nô trước tiền sảnh UBND; Treo 07 cờ hồng kỳ tại hàng rào UBND và treo cờ Tổ quốc tại NTL; Treo 5 băng rôn trên các trục đường chính trong toàn xã; Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng từ Cầu Cấp Tiến 1 đến cầu Bà Vọng; Trưng bày chậu hoa, cây quất trước tiền sảnh và trong hội trường UBND xã.

* **Tại các trường học trạm Y tế và các doanh nghiệp:** Đảm bảo cảnh quan, VSM, trang trí khánh tiết, treo cờ Đảng, cờ tổ quốc.

* **Tại các thôn xóm:**

- Dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm đảm bảo VSMT

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn khẩu hiệu tại các nhà văn hóa thôn; vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ tổ quốc (*nhất là các hộ dân trên các trục đường chính*)

- Tại các điểm di tích treo cờ hội, trang trí khánh tiết mở cửa đón khách; Đảm bảo công tác VSMT.

1.2 Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024

+ Tuyên truyền về sản xuất vụ Đông Xuân; an toàn giao thông; chống buôn lậu, gian lận thương mại; phòng, chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024

+ Tăng cường phòng chống dịch Covid -19 và đảm bảo ATTP trong dịp đón tết nguyên đán và các lễ hội đầu xuân Giáp Thìn - 2024

1.3 Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin lưu động, Đài truyền thanh, Trang Thông tin điện tử của xã, đài truyền thanh xã, tuyên truyền cổ động trực quan Pa nô, áp phích tại trung tâm xã, nơi công cộng... căn cứ vào tình hình dịch bệnh thực tế từng thời điểm lồng ghép biểu diễn, giao lưu Văn hóa - Văn nghệ, các hoạt động Thể dục - Thể thao, nhất là các môn thể thao dân tộc.

2- Các hoạt động Văn hóa văn nghệ - TDTT:

2.1. Văn hóa văn nghệ: Các ngành, các tổ chức đoàn thể, các trường học triển khai tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, giao lưu văn nghệ, thơ ca tại các thôn xóm và nhà các lớp học với nội dung phong phú, nhằm nêu bật tầm vóc, ý nghĩa lịch sử của sự kiện; Những thành tựu đạt được trong 94 năm qua của Đảng và nhà nước ta, nâng cao nhận thức trách nhiệm tham gia xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, xây dựng nhà nước pháp quyền XHCN của dân, do dân, vì dân; Tuyên truyền giáo dục nâng cao kiến thức pháp luật và giáo dục ý thức chấp hành hiến pháp, pháp luật cho mọi người dân, đẩy mạnh các loại hình văn hóa nghệ thuật, quản lý các hoạt động lễ hội đầu xuân.

2.2. Thể dục thể thao: Căn cứ vào tình hình thực tế của các thôn xóm; nhà trường, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động TDTT như bóng đá, bóng bàn, cầu lông... và các trò chơi dân gian để thu hút mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia với không khí đón tết vui tươi lành mạnh và tiết kiệm; Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

III/ Kinh phí thực hiện:

1. Các ngành, các đoàn thể chính trị và các thôn chủ động, bố trí nguồn kinh phí chi tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT.
2. Huy động nguồn lực xã hội hóa.

IV/Tổ chức thực hiện:

1. Công chức Văn hóa – xã hội:

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn và hoạt động lễ hội năm 2024 trên toàn xã.
- Phối hợp, hướng dẫn các ngành, đoàn thể chính trị xã hội các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí, hoạt động lễ hội truyền thống tại địa bàn xã; hướng dẫn việc tổ chức treo cờ Tổ quốc, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính;
- Phối hợp với các ngành tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, các nhà hàng Karaoke, các điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng, lễ hội; hoạt động đổi tiền mệnh giá nhỏ trái quy định, các trò chơi đánh bạc trá hình; chấn chỉnh, xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm.

2. Đài Truyền thanh, trang thông tin điện tử xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, kịp thời phản ánh những sự kiện chính trị và hoạt động của đời sống xã hội; tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, an ninh trật tự xã hội; cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt pháo nổ,.. trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.
- Xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền, phản ánh về các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã.
- Thực hiện tiếp âm, tiếp sóng đài các cấp đảm bảo thời lượng, đáp ứng nhu cầu của nhân dân trong dịp Tết.

3. Văn phòng HĐND-UBND: Chuẩn bị các điều kiện trong hội trường phục vụ Tổng kết nhiệm vụ chính trị, Họp đầu xuân...(*Mua quất, đào, hoa...*)

4. Công an xã:

- Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí lực lượng cụ thể đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tại các thôn, các trường học nơi diễn ra các hoạt động mừng Đảng - mừng Giáp Thìn, nơi có tổ chức lễ hội năm 2024.

- Tăng cường công tác phối hợp với các ban, ngành, các thôn tiến hành tuần tra, kiểm tra đảm bảo công tác an ninh, trật tự nhất là công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật như: tàng trữ, vận chuyển pháo, vũ khí, vật liệu nổ, đổi tiền mệnh giá nhỏ, cờ bạc, mê tín dị đoan, các trò chơi đánh bạc trá hình .

5. Trạm y tế xã:

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết; đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, điều trị người bệnh, chuẩn bị tốt các phương tiện và lực lượng cho việc cấp cứu trong dịp Tết. Tổ chức tuyên truyền, cho nhân dân giữ vệ sinh, phòng các bệnh dịch về ăn uống trước, trong và sau Tết.

- Có kế hoạch tuyên truyền nhân dân đề cao cảnh giác phòng chống dịch bệnh co vid -19.

6. Tài chính: Chuẩn bị nguồn kinh phí đã phân bổ cho các ngành, các đoàn thể và hướng dẫn thực hiện theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước.

7. Đối với các thôn, trường học và các doanh nghiệp:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, các hoạt động lễ hội tại các di tích và các chùa, chú trọng các môn thể thao truyền thống, trò chơi dân gian, vui chơi giải trí lành mạnh đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, đồng thời chỉ đạo thực hiện tuyên truyền pa nô, áp phích, treo băng rôn, cờ, khẩu hiệu tại các trục đường khu vực trung tâm, nhà văn hóa, nhà trường. Thực hiện làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các trục đường chính đảm bảo vệ sinh môi trường sạch, đẹp trong dịp vui Tết, đón Xuân.

- Tổ chức tốt Lễ mừng thọ cho các cụ cao tuổi vào những ngày đầu xuân;

8. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội: Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, tổ chức tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn -2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. Tạo không khí vui tươi, lành mạnh khắp các khu dân cư trên địa bàn xã.

Trên cơ sở nội dung kế hoạch, đề nghị các thôn xóm, các trường học, các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã và các bộ phận chủ động, phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra. Thời gian hoàn thành các hình thức tuyên truyền trực quan xong trước ngày 7/02/2024 (ngày 27 tháng Chạp).

Nơi nhận:

- TT Đảng – HĐND - UBND;
- Các đ/c Bí thư chi bộ, trưởng thôn;
- Các nhà trường;
- Các cơ quan doanh nghiệp;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đặng Huy Hiệp

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024) và tết Giáp Thìn năm - 2024

- 1- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn - 2024!
- 2- Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh (3/2/1930 – 3/2/2024)
- 3- Đảng bộ và nhân dân xã Mỹ Phúc ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024!
- 4- Phát huy truyền thống quê hương văn hiến và cách mạng Đảng bộ và nhân dân toàn xã nỗ lực phấn đấu xây dựng xã Mỹ Phúc ngày càng giàu mạnh, văn minh!
- 5- Toàn Đảng toàn quân, toàn dân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
- 6- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- 7- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- 8- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- 9- Cán bộ và nhân dân xã Mỹ Phúc quyết tâm giữ vững xã đạt chuẩn NTM, phấn đấu xây dựng xã NTM nâng cao!

